aspectul restabilirii ordinii de drept încălcate, instanţa consideră că, pedeapsa lui Rusu 
Gheorghe care anterior nu a fost în conflict cu legea penală, urmează să fie stabilită prin 
aplicarea unei pedepse cu amendă în mărime de 500 unități convenționale, echivalent a 
25 000 (douăzeci și cinci mii) lei, ce urmează a fi achitată în beneficiul statului.

În lumina principiilor fundamentale ale dreptului penal și a valorilor care 
fundamentează ordinea de drept, instanța constată că pedeapsa aplicată sub forma 
amenzii este cea care, în mod deplin și echilibrat, își va atinge scopul, realizând simultan

[...]

Se recunoaşte vinovat Rusu Gheorghe *****, de săvîrşirea infracţiunii prevăzute de  

art. 325 alin. (1) Cod penal şi în temeiul acestei Legi, se stabileşte numitului pedeapsa 
sub formă de amendă în mărime de 500 (cinci sute) unități convenționale echivalent a             
25000 (douăzeci și cinci mii) lei.

Potrivit art. 64 alin. (31) Cod penal se explică lui Rusu Gheorghe, că este în drept să 
achite jumătate din amenda stabilită dacă o plătește în cel mult 3 zile lucrătoare din 
momentul în care hotărîrea devine executorie. 

În acest caz, se consideră că sancţiunea amenzii este executată integral.